nullo horum vindicauit sibi met potestatem sed in quo maximè tempore potestatē sibi met arrogant & tyrannidem præsules rerum, & populum frequenter plurimā iniuitate viuere cōsuefaciunt, in hac ille potentia constitutus, è diuerso magis iudicauit agendum piè, & plurimā exhibere aliis æquitatem, ipse virtutem præcipiam se credens cunctis ostendere, & saludem firmissimam præbtere sequacibus bona voluntate. Et maximis actib. in singulis casibus usus est.

Quapropter & rectè iudicabat, ducē atque cōsul- a Moſer du-  
torem se Deum habere, & primitus sibi met sa- cōm argue-  
tis faciens, quia secundum illius volūtatem vni- cōsularem  
uersa gereret atque tractaret, credidit modis o. Deum ha-  
manibus oportere, ut etiā apud plebem hæc op̄i, b̄os.

nio permaneret. Nam qui Deum respicere suā  
vitam credunt, delinquare non præsumunt. Hu-

iusmodi quidem noster legislator fuit, non Ma-

gus nō fallax, sicut derogatores iniustè pronun-

ciant: sed b̄ quales apud Græcos gloriabantur fuis- b̄ Origo Le-

se Minoem & post eū legiſtatores alios. Nám- ḡm apud

que quidam eorū leges positas à Ioue dicebant: Græcos.

alij verò eas in Apollinem & vaticiniū Delphi-  
cum referebant, siue pro veritate hoc credētes

seu facile persuadendum iudicantes populo.

Qui verò præcipuas leges instituerint vel qui

iustissimè de Dei fide cognouerint, licet hoc ex

ipſis legibus facta comparatione conspicere.

Iam enim de ipſis tempus est disputand: Ig-  
titur infinitæ quidem particulatim gentium at-

que legum apud cunctos homines differentia-

sunt. Alij siquidem monarchis, alij verò popu-  
lum potestatem Republicæ commisere. Noster

verò legislator nihil horum intendens, veluti si

quis hoc dicendo mensuram transcedat verbū  
diuinā Remp. declarauit: Deo principaliter cō-

uersationem nostram atque potestatē excelsi.

lenter assignans, & satisfaciens eum eundem inspicere, tanquam causam bonorum omnium universis hominibus existentem: & quæcunque contingit eos in angustiis supplicasse, illius non latuisse voluntatem, neque quicquam eorum quæ gessere, vel siquid aliquis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum verò eum esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tempus, æternum, & omni specie mortali pulchritudine differentem, & ipsum nobis notum: qualis autē

**a** Quid Graecia secundum substantiam, prorsus ignotū. Hęc etorū prudentia itaque de Deo sapientur prudentissimi Graecorum: qui quidem quod eruditū sint, illo utique Deo sapientia sciendi præbente principia, aunc diceret prætermitto: quodd autem hęc optima & congrua Dei naturae atque magnificentiae sint, valde testantur. Pythagoras enim, & Anaxagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & penè cuncti, videntur de diuina sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam præoccupato veritatem dogmatis proferre timuere. Noster b. verò aliorum legislator opera præbens consona verbis suis, non solum his qui cum eo erant satisfecit, sed comparatio. etiam qui ex illis sentierat nascituri, hoc immutabiliter inspirauit, & causam legislationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei culturam dixit, sed huius partes alias esse perspectis atque constituit: hoc est, fortitudinem, iustitiam, & mutuam in omnibus ciuium concordiam. Cunctæ namque actiones & studia, universique sermones, ad diuinam referuntur per omnia pietatis disciplina tem. Non enim hoc inexaminatum aut immoralis finitum vterius dereliquit. Duo c. siquidem institutiones sunt totius disciplinae & moralis institutionis modi, quorum unusquidem sermone do-